
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 116  DEL   05/09/2023 

 
L’anno duemilaventitre, addì cinque del mese di Settembre alle ore 11,35 e segg. nell’Ufficio Comunale, in 
seguito a regolare convocazione, si è riunita in modalità “ a distanza”, tramite video conferenza, ai sensi del 
vigente regolamento comunale di cui alle linee guida Giusta L.R. n.7/2019, art.3, la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

 
 

Presenti: 06                                                                  Assenti: 0 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 ALBANO VITTORIO ALESSANDRO ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 

Oggetto: Individuazione opere da realizzare con cantieri regionali di lavoro da istituire in conformità 

all’avviso pubblico n.2/2018-anno 2023, riapertura termini a valere sul POC Sicilia 2014/2020 asse 5-

obiettivo specifico 5.2)- Azione 5.2.3) cantieri regionali di lavoro presso i comuni della Sicilia (ex art. 

15 comma 2 L.R. 3/16. 



 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n.29 del giorno 05/09/2023 del Settore n. 3 Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene 

Pubblica, depositata in Segreteria in pari data e registrata al n.133 del registro generale delle proposte, 

con annessi  i  prescritti pareri, redatta dal  Vice Responsabile del Settore 3 , Geom. Valerio Alfano, che 

si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n.29 del giorno 05/09/2023 del Settore n. 3 Lavori Pubblici, Urbanistica ed 
Igiene Pubblica, depositata in Segreteria in pari data e registrata al n.133 del registro generale delle 
proposte, con annessi  i  prescritti pareri, redatta dal  Vice Responsabile del Settore 3 , Geom. Valerio 
Alfano, con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 

---------------------- 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta in modalità  “ a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del 

vigente regolamento comunale di cui alle Linee, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco, Dr. Calogero Martello, gli Assessori  Dott.ssa Marilù Caci,  Sig.Giuseppe Picone,  Sig.Giuseppe 

Iacono , sono presenti nella sede municipale;  gli Assessori  Dr.Vittorio Alessandro Albano, Sig. Michelangelo 

Bruno Gallo, sono presenti  in  modalità “ a distanza”; pertanto la seduta svolta dalla Giunta Comunale si 

considera tenuta nella sede comunale.  



 
 
 

II   ––   PP RR EE MM EE SS SS OO   CC HH EE   

✓ Il Legislatore, con l’art. 15, comma II, della Legge di Stabilità Regionale n. 3 del 17 marzo 2016, al 
fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in modo particolare le fasce più 
deboli della popolazione e per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale 
scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, ha autorizzato l’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro a finanziare l’istituzione di cantieri scuola, ai sensi 
della legge regionale 01 luglio 1968, n. 17 e successive modifiche ed integrazioni, a favore dei 
Comuni fino a 150.000 abitanti, per un importo di 50.000 migliaia di euro, a valere sui fondi del 
Terzo ambito di intervento del Piano di cambiamento del Documento di programmazione 
finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020; 

✓ Il comune di Porto Empedocle ha avuto finanziati n 2 progetti e precisamente: 

- Cantiere di Lavoro per disoccupati C547/AG finanziato con D.D.G. n. 44833 del 

02/09/2020. “Realizzazione e rifacimento pavimentazione e arredo urbano piazza Aristotele 

e rifacimento via Aldo Moro II tratto, iniziato in data 19/04/2021 ed ultimato in data 

13/07/2021; 

- Cantiere di Lavoro per disoccupati C548/AG finanziato con D.D.G. n. 44834 del 

02/09/2020. “Realizzazione e rifacimento pavimentazione e arredo urbano piazza Aristotele 

e rifacimento via Aldo Moro I tratto, iniziato in data 19/04/2021 ed ultimato in data 

13/07/2021; 

II II   ––   PP RR EE SS OO   AA TT TT OO   CC HH EE   

✓ con nota Prot. 24224 del 08/08/2023 del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative Servizio II - Programmazione risorse FSE 
- PAC – PON IOG - PON SPAO, è stata comunicata la  RIAPERTURA TERMINI per la 
presentazione di “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE allo svolgimento di Cantieri regionali di 
Lavoro a valere sull’Avviso pubblico n. 2/2018 - ANNO 2023”; che si pongono in connessione diretta 
con il raggiungimento delle finalità istituzionali degli Enti Gestori del programma di formazione-
lavoro; 
 

II II II   ––   DD AA TT OO   AA TT TT OO   CC HH EE   

✓ questo Comune, intende presentare manifestazione d’interesse allo svolgimento di Cantieri 
regionali di Lavoro pubblico da istituire in conformità all’avviso pubblico n. 2/2018 - ANNO 

  

PPRR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBBEERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE   

NN ..     22 99   dd ee ll   00 55 .. 00 99 .. 22 00 22 33   
    

SS EE TT TT OO RR EE   33   L A V O R I  P U B B L I C I ,  U R B A N I S T I C A  E D  I G I E N E  P U B B L I C A  

   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

II NN DD II VV II DD UU AA ZZ II OO NN EE   OO PP EE RR EE   DD AA   RR EE AA LL II ZZ ZZ AA RR EE   CC OO NN   

CC AA NN TT II EE RR II   RR EE GG II OO NN AA LL II   DD II   LL AA VV OO RR OO   DD AA   II SS TT II TT UU II RR EE   II NN   

CC OO NN FF OO RR MM II TT ÀÀ   AA LL LL '' AA VV VV II SS OO   PP UU BB BB LL II CC OO   NN ..   22 // 22 00 11 88   --   

AA NN NN OO   22 00 22 33 ””   RR II AA PP EE RR TT UU RR AA   TT EE RR MM II NN II   AA   VV AA LL EE RR EE   SS UU LL   

PP OO CC   SS II CC II LL II AA   22 00 11 44 // 22 00 22 00   AA SS SS EE   55   --   OO BB II EE TT TT II VV OO   SS PP EE CC II FF II CC OO   

55 .. 22 ))   --   AA ZZ II OO NN EE   55 .. 22 .. 33 ))   CC AA NN TT II EE RR II   RR EE GG II OO NN AA LL II   DD II   LL AA VV OO RR OO   
PP RR EE SS SS OO   II   CC OO MM UU NN II   DD EE LL LL AA   SS II CC II LL II AA   (( EE XX   AA RR TT ..   11 55   CC OO MM MM AA   
22   LL .. RR ..   33 // 11 66 ..   

  

05
/0

9/
20

23
13
3



 
 

2023” RIAPERTURA TERMINI a valere sul POC Sicilia 2014/2020 ASSE 5 - Obiettivo 
Specifico 5.2) - AZIONE 5.2.3) Cantieri regionali di lavoro presso i Comuni della Sicilia (ex art. 15 comma 
2 L.R. 3/16); 

✓ con D.D.G. n.9483 del 09/08/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, è stato approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento dei cantieri di 
lavoro per disoccupati, in favore dei comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai 
sensi della L.R.n.17 dell’’1/7/1968, come previsto dall’art.15 comma.2 della L.R. 17/03/2016 n.3, al fine di 
contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni 
di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire 
l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di persone in cerca di occupazione; 

✓ l’art. 4 del suddetto Avviso prevede che all’istanza di finanziamento deve essere allegato, tra 
l’altro, il provvedimento adottato dai componenti organi deliberativi con il quale vengono 
preventivamente individuate le opere da realizzare;  

✓ questa Amministrazione intende manifestare l’interesse allo svolgimento di n. 3 cantieri di lavoro 
nell’ambito delle somme che verranno assegnate; 
 

II VV   ––   RR II TT EE NN UU TT OO   CC HH EE   

✓ quest’Amministrazione intende manifestare l’interesse allo svolgimento di n. 3 cantieri di lavoro 
nell’ambito delle somme che verranno assegnate; 

✓ fra le opere da realizzare si ritengono prioritarie le seguenti, volte a migliorare le condizioni di 
viabilità del territorio comunale e incentivare la fruizione turistica dei luoghi di Andrea Camilleri: 

1. RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE NEL TRATTO DI VIA ALDO MORO A 
MONTE DELLO STADIO COMUNALE; 

2. I “PERCORSI DI VIGATA” - TRATTO 1, NEL TRATTO COMPRESO FRA LA 
VIA SALITA CHIESA, PIAZZA CHIESA VECCHIA E VIA LA PORTA; 

3.  I “PERCORSI DI VIGATA” - TRATTO 2, NEL TRATTO COMPRESO FRA LA 
VIA LA PORTA E LA VIA SALITA GRANET; 

VV   ––   VV II SS TT OO   

 Il D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018; 

 la nota nota Prot. 24224 del 08/08/2023 del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative; 

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 la L.R. n. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

PROPONE 

 
1. Individuare le opere prioritarie per il miglioramento delle condizioni di viabilità del territorio 

comunale e incentivare la fruizione turistica dei luoghi di Andrea Camilleri, da realizzare attraverso 
n. 3 cantieri scuola per disoccupati finanziabili con il D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, così distinti: 
 

- Cantiere n. 1 – RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE NEL TRATTO DI VIA 
ALDO MORO A MONTE DELLO STADIO COMUNALE; 

- Cantiere n. 2 – I “PERCORSI DI VIGATA” - TRATTO 1, NEL TRATTO 
COMPRESO FRA LA VIA SALITA CHIESA, PIAZZA CHIESA VECCHIA E 
VIA LA PORTA; 



 
 

- Cantiere n. 3 – I “PERCORSI DI VIGATA” - TRATTO 2, NEL TRATTO 
COMPRESO FRA LA VIA LA PORTA E LA VIA SALITA GRANET; 

2. Demandare al Responsabile del Settore 3 ogni atto gestionale conseguente e relativo all'obiettivo 
affidato.  
 

3. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 
44/91. 
 
 

  
Il Vice Responsabile del Settore 3 

(geom. Valerio Alfano) 
                                                                                                                  
                                                                                                                F.to Valerio Alfano 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati al provvedimento 

A   

B   

C   

Rif. Atti 

1 D.D.G. n.- 9483 09.08.2018 

2 Nota prot. 24224 08.08.2023 



 
 

 

 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL VICE RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
  

Il Vice Responsabile del Settore 3 
                       Geom. Valerio Alfano  
 

                          F.to Valerio Alfano 

IL VICE RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
           

Il Vice Responsabile del Settore 2 
                       Sig.ra Rosetta Abate  
 

                         F.to Rosetta Abate 

 
 
 

 

 

 

  

PPRR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBBEERRAA ZZIIOO NNEE     

DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE   

NN ..     22 99   dd ee ll   00 55 .. 00 99 .. 22 00 22 33   
    

SS EE TT TT OO RR EE   33   L A V O R I  P U B B L I C I ,  U R B A N I S T I C A  E D  I G I E N E  P U B B L I C A  

   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

II NN DD II VV II DD UU AA ZZ II OO NN EE   OO PP EE RR EE   DD AA   RR EE AA LL II ZZ ZZ AA RR EE   CC OO NN   

CC AA NN TT II EE RR II   RR EE GG II OO NN AA LL II   DD II   LL AA VV OO RR OO   DD AA   II SS TT II TT UU II RR EE   II NN   

CC OO NN FF OO RR MM II TT ÀÀ   AA LL LL '' AA VV VV II SS OO   PP UU BB BB LL II CC OO   NN ..   22 // 22 00 11 88   --   

AA NN NN OO   22 00 22 33 ””   RR II AA PP EE RR TT UU RR AA   TT EE RR MM II NN II   AA   VV AA LL EE RR EE   SS UU LL   

PP OO CC   SS II CC II LL II AA   22 00 11 44 // 22 00 22 00   AA SS SS EE   55   --   OO BB II EE TT TT II VV OO   SS PP EE CC II FF II CC OO   

55 .. 22 ))   --   AA ZZ II OO NN EE   55 .. 22 .. 33 ))   CC AA NN TT II EE RR II   RR EE GG II OO NN AA LL II   DD II   LL AA VV OO RR OO   
PP RR EE SS SS OO   II   CC OO MM UU NN II   DD EE LL LL AA   SS II CC II LL II AA   (( EE XX   AA RR TT ..   11 55   CC OO MM MM AA   
22   LL .. RR ..   33 // 11 66 ..   

  



Letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL SINDACO 

F.to Calogero Martello 
 

 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Giuseppe Picone 

 
IL  SEGRETARIO 

GENERALE 
            F.to Mercedes Vella 

       
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE                  IL   SEGRETARIO   GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

x E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,  05/09/2023                                                          

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 

 

Originale firmato custodito in atti 


